
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DELIBERE DEL  

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 20 OTTOBRE 2011 

   

Numero Data  

149. 20.10.2011 

“INTERVENTI STRUTTURALI SUL TORRENTE 

PESCIA DI COLLODI NEL TRATTO DA PONTE 

ALLA RALLA A PONTE AI PINI IN COMUNE DI 

ALTOPASCIO (LU) – STRALCIO C” – CUP 

H89H11000220003-PROGETTO DEFINITIVO  - 

APPROVAZIONE - VERBALE DELLA CONFERENZA 

DEI SERVIZI - APPROVAZIONE 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 149 del 20 OTTOBRE 2011 
 

 

“INTERVENTI STRUTTURALI SUL TORRENTE PESCIA DI COLLODI 

NEL TRATTO DA PONTE ALLA RALLA A PONTE AI PINI IN COMUNE 

DI ALTOPASCIO (LU) – STRALCIO C” – CUP H89H11000220003 

 PROGETTO DEFINITIVO  - APPROVAZIONE  

VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI - APPROVAZIONE 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PREMESSO: 

1. CHE nell’anno 2005 il Consorzio ha redatto un progetto preliminare 
complessivo “Interventi strutturali sul Torrente Pescia di Collodi nel 
tratto da Ponte alla Ralla a Ponte ai Pini in Comune di Altopascio (LU)” 
per la messa in sicurezza idraulica del Torrente Pescia di Collodi nel 
tratto in esame; 

2. CHE tale progetto è stato suddiviso in 3 stralci, adeguandosi ai 
finanziamenti a disposizione; 

3. CHE i lavori relativi ai primi due stralci sono già stati realizzati dal 
Consorzio; 

4. CHE, al fine di completare la messa in sicurezza idraulica del tratto da 
Ponte alla Ralla a Ponte ai Pini, è necessario ultimare le opere previste 
nel progetto preliminare complessivo, mediante la realizzazione dello 
stralcio C dei lavori in narrativa; 

5. CHE il progetto di cui trattasi è inserito all'interno dell'elenco annuale 
2011 di cui alla Deliberazione n. 42 del 29.11.2010, per l’importo 
complessivo di € 1.500.000,00; 

6. CHE il progetto è altresì inserito nell’Allegato 1 dell’Accordo di  
Programma tra Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare e la Regione Toscana del 03/11/2010, finalizzato alla 
programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per 
la mitigazione del rischio idrogeologico, per l’importo complessivo di € 
1.500.000,00; 

7. CHE con Ordinanza n°8 del 30/09/2011, il Commissario straordinario 
delegato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare, si avvale del Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio per la 
progettazione e l’esecuzione dei lavori dell’intervento individuato con il 
n°14 “Interventi strutturali sul Torrente Pescia di Collodi nel tratto da 
Ponte alla Ralla a Ponte ai Pini in Comune di Altopascio (LU) – Stralcio 

C”, compreso l’appalto; 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

CONSIDERATO: 
1. CHE l’Ufficio Tecnico Settore Opere ha predisposto il Progetto Definitivo 

di cui trattasi per complessivi € 1.500.000,00; 
2. CHE, sulla base di tale progetto, è stata convocata una Conferenza dei 

Servizi ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., in data 22/08/2011; 
3. CHE gli enti coinvolti si sono espressi positivamente, come si evince 

dal verbale della conferenza dei servizi e dai parere inviati dagli enti 
non presenti alla conferenza; 

 
VISTO il Progetto Definitivo “Interventi strutturali sul Torrente Pescia di 
Collodi nel tratto da Ponte alla Ralla a Ponte ai Pini in Comune di 

Altopascio (LU) – Stralcio C” – CUP H89H11000220003 redatto dall’Ufficio 
Opere nel luglio 2011 per l’importo complessivo di € 1.500.000,00 
suddivisi come di seguito riportato: 

 

Lavori   €        1.131.277,71  
Oneri di sicurezza  €             29.222,19  
Totale a base di gara (A)  €      1.160.499,90  

IVA (20 % su A)  €           232.099,98 
Spese tecniche di progettazione (1,5 % su A)  €             17.407,50  

Relazione geologico - geotecnica  €             11.568,00 

Spese di monitoraggio falda  €               5.000,00 

Collaudo statico e tecnico - amministrativo  €             20.000,00 

Spostamento dei servizi  €               5.000,00 

Spese di gara  €               1.000,00 

Analisi chimiche dei terreni  €               1.500,00 

Acquisizione aree e spese notarili  €             41.500,00 

Imprevisti (< 5% su A)  €               4.424,62 

Totale somme a disposizione (B)  €          339.500,10  

  

TOTALE PERIZIA (A+B) €       1.500.000,00 

 

VISTA la legge di conversione del  D.L. 138/2011, entrata in vigore in data 
17/09/2011, che ha imposto l’innalzamento dell’aliquota ordinaria IVA dal 
20%  al 21%; 
 
VISTA l’ordinanza n°8 del 30/09/2011 del Commissario straordinario 
delegato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare Ordinanza che prevede di inserire all’interno del quadro economico di 
progetto una voce di spesa per la copertura dei compensi e delle spese del 
proprio ufficio; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
VISTO il nuovo prezziario della regione toscana; 
 
CONSIDERATO che per quanto sopra è stato rimodulato il quadro 
economico di progetto, anche a seguito del preventivo di spesa della 
società ENEL per lo spostamento delle linee elettriche; 
 
VISTO il Quadro economico rimodulato, riportato di seguito e allegato al 
progetto definitivo come elaborato E4bis – Quadro economico generale 

rimodulato: 
 
Lavori soggetti a ribassi €            753.424,28 
Costo manodopera non soggetta a ribasso €            319.803,84 
Oneri di sicurezza €              21.877,95 
Totale a base di gara (A) €       1.095.106,07  

IVA (21% su A) €            229.972,27 
Spese tecniche (1,5% su A) €              16.426,59 

Relazione geologico - geotecnica €              11.568,00 

Attività tecnica di supporto al Commissario (0,2% su A) €                2.190,21 

Attività del Commissario (1% su A+B) €              15.000,00 

Spostamento dei servizi €              27.830,00 

Spese di gara e pubblicazione €              10.000,00 

Collaudo statico - Tecnico amministrativo €              10.000,00 

Acquisizione aree e spese notarili €              41.500,00 

Analisi terre di scavo €                1.500,00 

Imprevisti ed arrotondamenti (< 5% su A) €              38.906,85 

Totale somme a disposizione (B) €           404.893,93 

  

TOTALE PERIZIA (A+B) €       1.500.000,00 

 
VISTO il verbale della conferenza dei servizi sul progetto definitivo ed i 
relativi pareri, allegati alle presente deliberazione e parte integrante della 
stessa; 
 
VISTO il rapporto di verifica sul progetto definitivo redatto in data 
19/10/2011 (prot. 8521 del 19/10/2011) dal soggetto verificatore Dott. 
Ing. Mattia Bonfanti; 
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 20 ottobre 2011 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 20 ottobre 2011 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 

RITENUTA la regolarità degli atti; 

D E L I B E R A 

 

APPROVARE il progetto definitivo di “Interventi strutturali sul Torrente 
Pescia di Collodi nel tratto da Ponte alla Ralla a Ponte ai Pini in Comune di 

Altopascio (LU) – Stralcio C” – CUP H89H11000220003 per l’importo 
complessivo di € 1.500.000,00 ed il verbale della conferenza dei servizi; 
 
DARE ATTO  delle seguenti figure professionali: 

- Dirigente Responsabile: Dott. Franco Fambrini; 
- Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Ing. Mattia Bonfanti; 
- Progettista: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Assistenti alla Progettazione: Geom. Massimo di Piazza, Geom. 

Marco Cortopassi, Ing. Jr. Cristiano Nardini, Ing. Caterina Turchi, 
Geom. Edoardo Chiostri; 

- Direttore dei lavori: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Assistenti alla direzione lavori: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Jr. 

Cristiano Nardini, Dott. Ing. Caterina Turchi, Geom. Massimo di 
Piazza, Geom. Edoardo Chiostri; 

- Responsabile della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione: 
Geom. Massimo di Piazza; 

- Responsabile della gara: Dott. Arch. Claudio Miniati; 
- Assistenti al responsabile della gara: Dott. Ing. Roberto Battaglini, 

Geom. Simona Cecili; 
- Responsabile Amministrativo: Dott. Riccardo Ferri; 
- Assistenti al Responsabile Amministrativo: Dott. Claudia Cecconi, 

P.I. Gabriele Giuntoli; 
- Responsabile Ipocatastale: Sig.ra Cristina Bartolini; 
- Assistenti al Responsabile Ipocatastale: Sig.ra Federica Molendi; 

 
DARE MANDATO al Settore Opere di procedere con la redazione del 
Progetto Esecutivo. 

                 
                      

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi  


